

# 第 6 第三セクター決算 の概況

(注) 令和 5 年実施「第三セクター等について地方公共団体が有する財政的リスクの状況に関する調査」の対象となった第三セクター等のうち、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律等の規定に基づく法人及び会社法に基づく法人であって、県内市町村からの出資割合が 25% 以上（複数の地方公共団体の出資割合の合計が 25% 以上の法人を含む）の法人を対象として作成。  
(以下、本章において「第三セクター」と表記)。

# 令和4年度第三セクター決算の概況

※ 土地開発公社を除く。

## ■ 経常赤字の法人

○ 経常赤字の法人 9法人

〈経常赤字額の大きい法人〉

- ・ 白浜医療福祉財団  
経常赤字額 81.5百万円  
(令和3年度経常赤字額 620.2百万円)
- ・ (一財)太地町開発公社  
経常赤字額 116.0百万円  
(令和3年度経常赤字額 81.8百万円)

## ■ 債務超過法人

○ 債務超過法人 該当なし  
(※令和3年度決算では3法人)

## ■ 市町村から損失補償を受けている法人

○ 市町村から損失補償を受けている法人 1法人

- ・ (公財)白浜医療福祉財団(白浜町) 損失補償額 30.0百万円  
(対前年度 ▲30.0百万円、▲50.0%)

## ◎ 第三セクターの概要

区分 年度	法人数	経常赤字 法人	経常赤字 法人	債務超過 法人	損失補償を 受けている 法人
R4	27	18	9	0	1
R3	30	18	12	3	1
対前年度	▲3	0	▲3	▲3	0

※ 県内市町村の出資割合が25%以上の法人を対象としています。  
(複数の地方公共団体の出資割合の合計が25%以上の法人を含みます。)

単位：千円

第1表 経常収支の状況

		令和4年度		令和3年度	
		法人数	金額	法人数	金額
会社法法人	経常黒字法人	10	363,854	9	292,949
	経常赤字法人	2	▲ 791	3	▲ 14,666
	合計	12	363,063	12	278,283
社団法人・財団法人	当期正味財産増加法人	9	363,854	8	292,949
	当期正味財産減少法人	6	▲ 791	9	▲ 14,666
	経常収支0法人	1	0	1	0
	合計	16	363,063	18	278,283
合計	黒字法人	19	727,708	17	585,898
	赤字法人	8	▲ 1,582	12	▲ 29,332
	経常収支0法人	1	0	1	0
	合計	28	726,126	30	556,566

第2表 純資産又は正味財産の状況

		令和4年度		令和3年度	
		法人数	金額	法人数	金額
会社法法人	資産が負債を上回っている法人	12	3,159,986	11	2,986,227
	負債が資産を上回っている法人	0	0	1	▲ 6,680
	合計	12	3,159,986	12	2,979,547
社団法人・財団法人	資産が負債を上回っている法人	16	6,301,276	16	6,336,236
	負債が資産を上回っている法人	0	0	2	▲ 14,163
	合計	16	6,301,276	18	6,322,073
合計	資産が負債を上回っている法人	28	9,461,262	27	9,322,463
	負債が資産を上回っている法人	0	0	3	▲ 20,843
	合計	28	9,461,262	30	9,301,620

第3表 市町村からの補助金交付額の状況

	令和4年度				令和3年度			
	全体 法人数	補助金交付額			全体 法人数	補助金交付額		
		法人数	割合	交付額		法人数	割合	交付額
会社法法人	12	2	16.7	2,275	12	2	16.7	1,442
社団法人・財団法人	16	5	31.3	172,227	18	7	38.9	172,209
合計	28	7	25.0	174,502	30	9	30.0	173,651

第4表 市町村からの貸付金の状況

	令和4年度				令和3年度			
	全体 法人数	貸付金残高			全体 法人数	貸付金残高		
		法人数	割合	残高		法人数	割合	残高
会社法法人	12	0	0.0	0	12	0	0.0	0
社団法人・財団法人	16	1	6.3	28,800	18	1	5.6	32,000
合計	28	1	3.6	28,800	30	1	3.3	32,000

第5表 市町村の損失補償契約を伴う債務残高の状況

	令和4年度				令和3年度			
	全体 法人数	債務残高			全体 法人数	債務残高		
		法人数	割合	残高		法人数	割合	残高
会社法法人	12	0	0.0	0	12	0	0.0	0
社団法人・財団法人	16	1	6.3	30,000	18	1	5.6	60,000
合計	28	1	3.6	30,000	30	1	3.3	60,000

第6表 第三セクター毎の決算状況①(株式会社)

報告地方 公共団体名	法人名	業務概要	出資の状況				経営状況										補助金		貸付金	損失補償契約に係る債務残高	その他 の債務残 高																			
			出資総 額	総額の うち報告 地方公共 団体が1/2 以上出 資する 法人		総額の うち報告 地方公共 団体が1/2 以上の 割合		当期利益 (増減) (税引後)	経常利益 (増減)	経常費用	経常収益	流動資産 合計	流動負債 合計	流動資産 以外の資 産	負債・純 資産(正 味財産) 合計	流動負債	固定負債	純資産				うち報告 地方公共 団体の長期借 入金	合計額	うち報告 地方公共 団体の債務 残高																
				割合	額	割合	額																		開始 年月	終了 年月														
和歌山市	ふらく	市中心街地の活性化・駐車場 管理事業	1	11,900	100	3,000	25	0	0	0	8,900	75	25	4	4	5	3	7,775	6,665	1,110	785	13,071	11,700	1,371	13,071	886	112	11,973	0	0	0	0	0	0						
和歌山市	和歌山市清掃	屎尿取り・浄化槽清掃及び 供排水設備	1	11,300	100	11,300	100	0	0	0	0	0	0	100	4	4	5	3	165,563	135,190	30,373	21,113	595,612	391,269	204,343	595,612	15,846	92,116	487,650	0	0	0	0	0	0					
和歌山市	和歌山ステーションビル デパート	ビル・ショッピングセンターの 運営	2	74,910	100	8,750	12	4,375	6	0	61,785	83	17																											
和歌山市	和歌山ターミナルビル	ホテル事業・百貨店・専門店賃 貸事業・駐車場事業	2	991,000	100	20,000	2	1,000	0	0	970,000	98	3																											
和歌山市	南紀みらい	まちづくり市街地活性化に資 する事業・駅前広場整備 事業・アパレル・市街地活 性化事業	5	36,000	100	8,500	24	3,600	10	0	24,000	67	33	4	4	5	3	94,253	85,451	8,802	5,523	81,576	64,021	17,555	81,576	6,664	5,919	68,963	454	0	0	0	0	0	0	0				
新宮市	新宮埠頭	港運送事業・水産加工業・養 殖業・水産物の加工・販売業	1	10,000	100	5,000	50	0	0	0	5,000	50	50	4	4	5	3	394,884	733,048	251,806	94,251	2,130,367	1,234,190	896,177	2,130,367	118,342	226,919	1,785,106	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
和歌山市	和歌山観光物産センター	物産品の販売・観光情報の提 供	5	50,000	100	13,000	26	27,000	54	0	10,000	20	80	4	4	5	3	144,118	142,353	1,765	1,582	310,571	260,774	49,797	310,571	13,115	11,800	285,656	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
和歌山市	日高町地域振興	産湯湯水浴槽・湯の家の運営	1	5,750	100	1,250	22	0	0	0	4,500	78	22																											
和歌山市	日高町観光物産センター	観光土産品・産物・地産物加 工製品販売	7	40,000	100	8,000	20	22,000	55	0	10,000	25	75	4	4	5	3	37,101	32,659	4,442	3,273	218,080	102,531	115,549	218,080	80,862	0	137,718	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
白浜町	南白浜温泉	温泉の供給・販売	1	10,000	100	5,000	50	0	0	0	5,000	50	50	3	10	4	9	16,634	16,771	▲137	▲566	79,687	54,654	25,033	79,687	1,649	33,739	44,299	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
白浜町	南紀白浜コミュニケーション放送	放送番組制作・販売	1	50,000	100	25,000	50	0	0	0	25,000	50	50	4	4	5	3	31,860	26,024	5,836	4,605	51,516	45,302	6,214	51,516	3,000	726	47,790	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
那智勝浦町	那智勝浦冷蔵	鮮水産物凍結及び冷蔵運 営	1	76,000	100	52,000	68	0	0	0	24,000	32	68	4	4	5	3	262,710	253,666	9,044	5,215	125,802	123,872	1,930	125,802	45,096	5,868	74,808	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
北山村	北山権興	観光客下りしゃばら園管理 ・村営・スクール・保育所ハ ス運行・プロパンガス販売・農 産物収集運搬	1	20,000	100	20,000	100	0	0	0	0	0	0	100	4	4	5	3	145,973	137,336	9,637	9,430	83,193	82,229	964	83,193	12,939	70,254	1,821	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
北山村	しゃばらいず北山	しゃばら園商品の製造・販 売・開発・ふるさと特産物販 売	1	30,000	100	30,000	100	0	0	0	0	0	0	100	3	7	4	6	886,581	845,572	41,009	28,388	245,391	235,341	10,050	245,391	108,601	136,790	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
串本町	串本海中公園センター	水族館・海中展望室・海中観 光船・レストラン・売店・ダイ ブ施設	1	1,317,700	100	625	0	0	0	0	317,075	100	0																											
合計			1,734,500	100	211,425	12	57,675	3	0	1,465,290	84	16																												

単位:千円,%



